

فصل سوّم در ذکر آنچه حقوق بر آن تعلق نمیگیرد

در رساله سؤال و جواب نازل:

"سؤال - در کتاب اقدس حقوق الله نازل آیا بیت مسکون و متروکات آن و ما یحتاج جزو اموالی است که حقوق بر آن ثابت میشود یا نوع دیگر است؟
جواب - در احکام فارسیّه میفرماید در اینظهور اعظم اسباب بیت و بیت مسکون را عفو نمودیم یعنی اسبابیکه ما یحتاج به است."

و نیز در همین رساله نازل قوله تعالی:

"نقطه اولی میفرماید از بهاء کلّشیء که مالکند باید حقوق الله را ادا نمایند¹ ولکن در اینظهور اعظم اسباب بیت و بیت مسکونرا عفو نمودیم یعنی اسبابیکه ما یحتاج به است."

"سؤال - اسباب دگان که بجهت کسب و شغل لازم است باید حقوق الله از آنها داده شود یا آنکه حکم اسبابرا دارد؟
جواب - حکم اثاث بیت بر آن جاری."

حضرت عبدالبهاء در لوح میرزا مهدی² اخوان الصّفا میفرمایند:

¹ اینحکم مبارک در کتاب بیان فارسی در باب السّادس و العشر من الواحد الثّامن نازل شده و در این باب هم نصاب حقوق الله از قرار صد نوزده مقرر گردیده است

² جناب میرزا مهدی اخوان الصّفا از احبّای خدوم و باوفا و مستغنی از هر گونه تعریف و توصیف است و الواحی که باعزاز او نازل شده معرّف مقام اوست. مشار الیه از اهل یزد بود و جمیع عمر را وقف خدمات امریّه فرمود و بالأخره با نهایت ثبوت و رسوخ در سنه ۱۳۳۷ هجری در اصفهان صعود فرمود. مزار پرانوارش ابتدا در تخته پولاد اصفهان در گلستان جاوید واقعشده بود و بعد حسب الامر حضرت ولی امرالله جلّ سلطانه رسم اطهرشرا از گلستان جاوید تخته پولاد بجوار آرامگاه مسس رانسوم کهلر و حضرات نورین نیرین که در کنار زاینده رود واقع است انتقال دادند. این محلّ مبارک در بین احباب اصفهان به "مراقد" معروف است. مشار الیه شرح حال و اسفار خود را در ضمن کتابی بخطّ خود نگاشته و از قرار مسموع این کتاب در نزد برادر وی در یزد موجود است. جناب آقای عباس خان طاهری اخیراً قبر او را تعمیر فرموده بود و مادّه تاریخ وفاتش را در ضمن قطعه‌ای سروده و بر سنگ مزارش منقوش از اینقرار:

"حقوق بر جمیع ما یملک تعلق میگیرد و لکن اگر شخصی حقوق بر ملکی را ایفا نموده و واردات آن ملک بقدر احتیاج اوست دیگر بر آن شخص حقوق ترتب نیابد. بر آلات و ادوات زراعت حتی حیوانات حرث³ باندازه که لزوم است حقوق ترتب نگردد ع ع".

و در لوح لسان حضور معروف بوحید⁴ کشفی میفرمایند قوله العزیز:

"اما حقوق بعد از وضع مصارف سنه کامله آنچه زیاده باقی بماند حقوق بر آن تعلق یابد و لکن نقود و مالی که ممرّ معاش باشد و یکدفعه حقوق آن داده شده و یا ملکی که حقوق آن داده شده اگر ربع⁵ آن کفایت مصارف کند و بس دیگر حقوق بر آن تعلق نگیرد."

حضرت ولی امرالله جلّت قدرته در لوح شهربانو اصفهان مورّخ شوال سنه ۱۳۴۵ هجری میفرمایند قوله العزیز:

".... و اما بیت و اسباب بیت حقوق تعلق نمیگیرد...."

ابن خفته شهید عشق و ایمان و وفاست پروانه جان سوخته شمع بهاست

زین دانه که در زیر زمین شد پنهان گلهای معانی است که در نشو و نماست

زهار نگهدار ادب را کاینجا آرامگه مهدی اخوان صفاست

تاریخ صعود یا بهیّ الابهی (۷۷) از یوم طلوع فجر ربّ ایهی است.

³ حرث: گاو و اسب نصاب حقوق الله از قرار صد نوزده مقرر گردیده است که در زراعت بکار میروند

⁴ جناب میرزا یوسفخان لسان حضور نوه دختری حضرت وحید اکبر دارابی است که مشغول خدمات امریه بود و در سال ۱۱۶ بدیع در طهران بملکوت ایهی صعود فرمود علیه رضوان الله .

⁵ ربع: فایده و بهره